
Cik tālu esam zaļā biznesa ceļā?

INGA UVAROVA 
Aprites ekonomikas un ilgtspējīga biznesa eksperte

2023.gada 11.maijs



E S G
Politika, ziņojumi un 

mērījumi



G – Godājiet un gādājiet 
sirds gudrību

E – Ejiet dabā un elpojiet 
dziļi

S – Saudzējiet sevi



Globālās vides un ekoloģiskās problēmas

Ķīmiskais jeb toksiskais 

piesārņojums

Slāpekļa un fosfora ražošana

Pārmērīgs saldūdens patēriņš pasaulē

Atmosfēras 

piesārņojuma slodze

Lauksaimniecības zemes 

izmantošanas maiņa

Atmosfēras ozona izsīkšanaOkeāna (ūdens) acidifikācija jeb 

paskābināšanās

Bioloģiskās daudzveidības samazināšanās
Klimata pārmaiņas



Zaļā biznesa priekšnosacījumi

Finanšu dzīvotspēja 
un peļņa

Vides ieguvumi

Sociālie ieguvumi

Tehniski iespējams

Pievilcīgi visām 
iesaistītajām pusēm



Tikai 22% uzņēmumu piedāvā zaļos produktus

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Līdz 5%

6-10%

11-30%

31-50%

51-75%

Vairāk kā 75%

Nezina/ nav atbildes

Zaļo produktu apgrozījums kopējos ieņēmumos



21% 22%
27% 29% 30%

43% 46%
55% 59%

Iz
m

an
to

at
ja

u
n
o
ja

m
o

en
er

ģ
ij

u

O
tr

re
iz

ēj
ā

p
ār

st
rā

d
e

Il
g

āk
/a

tk
ār

to
ti

li
et

o
ja

m
i 

p
ro

d
u

k
ti

P
ār

d
o
d
 r

až
o
ša

n
as

at
li

k
u
m

u
s

Z
aļ

āk
i 

m
at

er
iā

lu

p
ie

g
ād

āt
āj

i

T
au

p
īg

i 
li

et
o
 ū

d
en

i

S
am

az
in

a

at
k

ri
tu

m
u
s

T
au

p
īg

i 
li

et
o

m
at

er
iā

lu
s

E
n

er
g
o

ef
ek

ti
v
it

āt
e

LV prakse 2021 LV plāni nākamos 2 gados

Zaļā biznesa principi Latvijas uzņēmumos



8

Aktīvu rentabilitāte (ROA) 3 reizes pārsniedz industrijas vidējo

14.44

-1.79

3.03
6.98

14.72
11.95

9.18

49.85

56.25

62.42

1.31 0.64 0.02 0.00 0.29 1.07 0.00 0.28 0.09 0.01

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ROA of "Smiltenes piens" Industry Median

Sūkalu pārstrāde

Izaugsme ilgtermiņā



Uz kādu atbalstu uzņēmums paļaujas?

2%

4%

16%

45%

64%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Cits

Nezina/ nav atbilde

Uz ārējo atbalstu 

Uz savu tehnisko kompetenci

Uz saviem finanšu resursiem 



Būtiskākais ārējais atbalsts

Valsts atbalsts

Konsultācijas no piegāžu ķēdes partneriem

1

2

3 Bankas, investori

4 Valsts iestāžu konsultācijas un nefinanšu palīdzība



Domājam tālāk par produkta virzību tirgū

Resursi

Atkritumi Patēriņš

Izplatīšana

Ražošana

Atjaunojamo resursi

Neatjaunojamo resursi

Organiskie atkritumi

Citi tehniskie atkritumi



Salabo, atjauno, 
nodrošina apkopi

Maina dizainu un 
pielietojumu

Lieto iepakojumu
atkārtoti

Piedāvā produktu
kā pakalpojumu

LIETOT ILGĀK VAI ATKĀRTOTI?

Atkārtoti uzpilda Koplieto resursus, 
ierīces, iekārtas



Refilings

https://www.plukttea.com

Inovācija un atšķirīgais no konkurentiem
Samazinās loģistikas un iepakojuma izmaksas
Zaļā reputācija

Ieguvums



Pārdod produktu kā pakalpojumu

Jauns biznesa modelis
Ilgtermiņa stabila ienākošā naudas plūsma
Patstāvīgie korporatīvie klienti

Ieguvums



Reversā loģistika



Ekoloģiskās pēdas nospiedums



Eko plaukstas pieskāriens

Ko mēs jau darām, lai uzlabotu 
vidi

Ko mēs vēl varam darīt, lai 
uzlabotu sabiedrības dzīves 
kvalitāti un dzīvotspēju 



Izmantosim sadarbības un koprades iespējas!

Inga Uvarova, PhD kand.

SIA ArtSmart

Banku Augstskola

inga.uvarova@art-smart.eu
+371 26434730

Iespējamība

Pievilcība

Dzīvotspēja


